
Abstrakt: 

 

Ačkoliv je v české komunální politice zastoupení žen vyšší než v politice krajské a 

státní, počet žen zde zdaleka nedosahuje míry participace mužů. Ženy jsou navíc, pokud se 

komunální politiky účastní, koncentrovány spíše na nižších úrovních rozhodování. Lze říci, že 

ženy v české komunální politice jsou současným nastavením politiky, ale také samotné 

společnosti, znevýhodněny.  

Kvalitativní výzkum této práce je zaměřen na reflexe komunálních politiků a političek 

o jejich působení v komunální politice, přičemž jsou zde sledovány jejich názorové shody a 

rozdíly, a to u témat, jakými jsou např. povinné pohlavní kvóty, postavení mužů a žen 

v komunální politice, diskriminace, rozdělení politických agend podle pohlaví. Ukázalo se, že 

„druhá směna“ je v očích politiků i političek nejdůležitějším faktorem, který pohyb žen 

v komunální politice ztěžuje. Stereotypně vedené výpovědi politiků i političek pouze dokreslují 

obraz komunální politiky jako výrazně mužského prostředí, kde se sice žena může prosadit, ale 

pouze za předpokladu, že vyhraje pomyslný boj s celým systémem (dostane se skrze 

vnitrostranické bariéry vzhůru) a za cenu náročného skloubení pracovního resp. politického 

života a „ženské role“ v domácnosti a v rodině, kterou ani politici a ani samy političky nijak 

nezpochybňují. Právě socializace k mužským a ženským rolím způsobila, že muži i ženy tuto 

feminininí roli žen přijímají, přičemž muži ji explicitně obhajují přirozeností. Komunikační 

partneři v rámci tohoto výzkumu navíc prokázali, že se o své výsadní postavení bojí. U témat 

řešících podporu vstupu žen do politiky a zvýšení možností jejich uplatnění vyjadřovali 

negativní emoce nebo tato témata nepovažovali za důležitá.  

 

Klíčová slova:  

komunální politika, politik, politička, maskulinní prostředí, genderové stereotypy, genderové 
znevýhodnění  


